



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	19.491.404,64	2.328.816,00	8.113.011,00	3.314.872,69	9.745.702,32	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	773.104,00	333.916,00	695.478,00	123.552,00	386.552,00	0,00
SUBTOTAL	20.264.508,64	2.662.732,00	8.808.489,00	3.438.424,69	10.132.254,32	0,00
(-) DEDUÇÕES	2.848.567,52	316.813,00	1.199.622,00	480.088,73	1.424.283,76	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	143.630,58	15.081,00	45.358,00	29.848,33	71.815,29	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.704.936,94	301.732,00	1.104.264,00	450.240,40	1.352.468,47	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.415.941,12	2.345.919,00	7.608.867,00	2.958.335,96	8.707.970,56	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre		ATÉ o 3º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	13.278.421,00	2.213.070,17	6.639.210,50	2.728.249,30	7.556.679,54	2.756.786,31	6.743.759,81	5.980.329,26
(-) Juros e Encargos da Dívida	26.500,00	4.416,67	13.250,00	1.594,76	5.592,55	1.594,76	5.592,55	10.369,47
SUBTOTAL	13.251.921,00	2.208.653,50	6.625.960,50	2.726.654,54	7.551.086,99	2.755.191,55	6.738.167,26	5.969.959,79
DESPESAS DE CAPITAL	3.005.079,00	500.846,50	1.502.539,50	808.146,35	1.358.391,84	551.507,40	1.014.254,86	828.038,49
(-) Deduções	179.000,00	29.833,33	89.500,00	27.630,75	82.388,81	27.630,75	82.388,81	59.547,64
Amortização de Dívida	179.000,00	29.833,33	89.500,00	27.630,75	82.388,81	27.630,75	82.388,81	59.547,64
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	16.078.000,00	2.679.666,67	8.039.000,00	3.507.170,14	8.827.090,02	3.279.068,20	7.670.033,31	6.738.450,64
RESULTADO	-16.078.000,00	-2.679.666,67	-8.039.000,00	-3.507.170,14	-8.827.090,02	-3.279.068,20	-7.670.033,31	-6.738.450,64
RESULTADO	-13.373.063,06	-2.377.934,67	-6.934.736,00	-3.056.929,74	-7.474.621,55	-2.828.827,80	-6.317.564,84	-6.738.450,64
RESULTADO	1.337.941,12	-333.747,67	-430.133,00	-548.834,18	-119.119,46	-320.732,24	1.037.937,25	-6.738.450,64

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Bimestre Atual	Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Anterior		No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
I - Dívida Consolidada	734.764,43	680.006,37	652.375,62	-27.630,75	-82.388,81	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.386.378,81	2.701.854,08	2.253.281,03	-448.573,05	866.902,22	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	11.882,51	61.628,39	85.812,36	24.183,97	73.929,85	
(+) Restos a Pagar Processados	21.734,81	3.526,96	3.526,96	0,00	-18.207,85	
II - Dívida Consolidada Líquida	-641.762,08	-2.079.949,14	-1.683.190,81	396.758,33	-1.041.428,73	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-641.762,08	-2.079.949,14	-1.683.190,81	396.758,33	-1.041.428,73	